
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00
 

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente
 
Protocollo: 17186.17186/2013
 
Determinazione n. 886  del   06 maggio 2013
 
Oggetto:  Aggiornamento della cartografia di base del PGT e pubblicazione del monitoraggio del PGT
 

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n. 49 del 12/09/2011, è stato approvato il Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo, ai sensi della  LR
26/2003 e s.m.i. e del Regolamento della Regione Lombardia n. 6/2010 “Criteri guida per la redazione dei piani urbani
generali dei servizi nel sottosuolo (PUGSS) e criteri per la mappatura e georeferenziazione delle infrastrutture”;
- con DCC n. 60 del 21/11/2012, è stato approvato il Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della  LR 12/2005
e s.m.i., pubblicato sul BURL n. 1 del 02/01/2013;
- l’art. A4 delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Documento di Piano – Norme generali del PGT prevede che:

il Sistema Informativo Territoriale, il monitoraggio ambientale e la contabilità informatizzata della dotazione di
attrezzature pubbliche o di uso e di interesse pubblico siano gli strumenti di monitoraggio e controllo del PGT;
le informazioni territoriali e le determinazioni del PGT siano organizzate in un Sistema Informativo Territoriale
elaborato in accordo con i disposti regionali e aggiornato in modo continuo attraverso le varianti agli atti del PGT, piani
e o progetti di competenza sovra comunale o comunale, determinazioni dirigenziali finalizzate ad adeguare il PGT,
studi e indagini che integrino le informazioni territoriali raccolte nel Sistema Informativo Territoriale (SIT);
il monitoraggio ambientale venga elaborato sulla scorta del piano di monitoraggio definito nel Rapporto Ambientale e
sulla base delle informazioni contenute nel SIT;
il SIT e il monitoraggio ambientale vengano resi disponibili sul sito del comune di Mantova in forma consultabile al
cittadino.

- sono già disponibili sul sito del Comune di Mantova il SIT del PGT (http://sit.comune.mantova.it/) e il piano di
monitoraggio del Rapporto Ambientale approvato con la citata deliberazione;
 
DATO ATTO che:
- che il Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS) è stato redatto secondo i criteri e gli indirizzi della
Regione Lombardia per quanto attiene il trattamento dei dati geografici (sistema GIS) al fine dell’integrazione tecnica e
della compatibilità con il Piano di Governo del Territorio della cartografia di base, di cui costituisce integrazione tecnica
ai sensi dell’art. 9 comma 8 della L.R. 12/2005 e s.m.i.;
- il PGT approvato riporta ed assume, alla luce delle informazioni disponibili, dati e determinazioni che discendono da
strumenti sovraordinati o che sono determinati con procedure specifiche quali:

i vincoli paesaggistici presenti nella tavola DP3a e in particolare i Beni Culturali di cui all’art. 10 del D.Lgs 42/2004
oggetto di continuo aggiornamento da parte degli Enti competenti;
gli elementi di tutela del Piano Paesaggistico Regionale (PPR) presenti nella tavole DP3a e PR2 e in particolare le strade
panoramiche di cui all’art. 26 delle NTA del PPR;
i vincoli amministrativi presenti nella tavola DP3b e in particolare i siti contaminati perimetrati ai sensi della normativa
vigente, oltre a metanodotti, oleodotti ed elettrodotti esistenti come cartografati nelle tavole 1, 2 e 3 del PUGSS;
le proprietà pubbliche presenti nella tavola PS1 e in particolare quelle del Comune di Mantova acquisite e/o alienate
con le procedure di legge;
le criticità ambientali presenti nella tavola RA1, ovvero la presenza sul territorio comunale di aziende con
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), di impianti di trattamento rifiuti e di impianti di produzione di energia da
fonti rinnovabili autorizzati secondo le procedure di legge;

- le determinazioni e gli atti sopra citati prevalgono sul PGT e sul PUGSS e li aggiornano in modo automatico;
VISTO:
- il vigente PGT approvato con DCC n. 60 del 21/11/2012, è stato approvato il Piano di Governo del Territorio (PGT) ai
sensi della  LR 12/2005 e s.m.i., pubblicato sul BURL n. 1 del 02/01/2013;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 2 di 2  

- gli aggiornamenti inviati al Comune di Mantova dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e da Regione Lombardia
relativi ai beni culturali di cui all’art. 10 del D.Lgs 42/2004 e alle strade panoramiche di cui all’art. 26 delle NTA del PPR.
 
CONSIDERATO che le modalità di aggiornamento cartografico e tematico sopra precisate non costituiscono modifiche
e/o varianti rispetto a quanto previsto dalla L.R. 12/2005 e s.m.i. e dal Regolamento regionale n. 6/2010;
 
RITENUTO che:
- sia opportuno rendere disponibili i dati del monitoraggio ambientale relativi al momento dell’entrata in vigore del PGT;
- sia opportuno mantenere aggiornata in modo costante la cartografia del PGT ed il relativo SIT;
- sia opportuno provvedere all’aggiornamento cartografico di base del PUGSS a seguito dell’approvazione del PGT al
fine di mantenere allineata la struttura dei dati di riferimento informativo dei servizi nel sottosuolo
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.ii.mm.;
 

DETERMINA
 
di AGGIORNARE i livelli informativi relativi ai Beni Culturali e alle strade panoramiche presenti sul SIT del PGT alla
luce delle modifiche  sino ad oggi sopravvenute;
 
di PUBBLICARE sul sito del comune di Mantova (http://www.comune.mantova.gov.it sezione territorio) i dati del
monitoraggio ambientale secondo quanto previsto nel Rapporto ambientale del PGT approvato e nell’art. A4 delle Norme
Tecniche di Attuazione (NTA) del Documento di Piano – Norme generali;
 
di DARE MANDATO agli uffici di aggiornare con cadenza opportuna la cartografia di base del PGT e il relativo SIT
in ragione delle determinazioni relative a:
1. vincoli paesaggistici e in particolare beni culturali di cui all’art. 10 del D.Lgs 42/2004;
2. elementi di tutela del Piano Paesaggistico Regionale (PPR) e in particolare le strade panoramiche di cui all’art. 26 delle
NTA del PPR;
3. siti contaminati;
4. metanodotti, oleodotti ed elettrodotti esistenti;
5. acquisizioni e/o alienazioni di proprietà pubbliche;
6. aziende AIA, impianti di trattamento rifiuti e impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili autorizzati, antenne
per la telefonia.
 
di DARE MANDATO agli uffici di aggiornare la cartografia di base del PUGSS a seguito dell'approvazione del PGT
di cui alla DCC n. 60 del 21/11/2012, e di adeguare in modo automatico la cartografia comune di base e il progetto
webPUGSS ogni qualvolta sia modificato il PGT.
 

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA

(Firmato Digitalmente)

http://www.comune.mantova.gov.it

